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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одна из задач цифровой экономики, согласно

Национальному проекту на 2019 – 2024 годы, преобразование приоритетных

отраслей экономики и социальной сферы, включая здравоохранение, образование,

промышленность, сельское хозяйство, строительство, городское хозяйство,

транспортную и энергетическую инфраструктуру, финансовые услуги, посредством

внедрения цифровых технологий и платформенных решений. В связи с этим

существует потребность в создании высокотехнологичных систем для решения

актуальных проблем промышленности и сельского хозяйства, а также алгоритмов,

связанных с их работой.

В настоящее время широкое распространение получили многодиапазонные

радиосистемы (РС). Отличительной чертой данных систем является использование

нескольких частотных диапазонов. При этом частотные диапазоны могут быть как

сильно разнесены (многодиапазонные РС, в зарубежной литературе называются

«Multiband System»), так и могут граничить или пересекаться в частотной области

(многополосные РС, называемые в зарубежной литературе «Step-Frequency

System»). Несколько рабочих полос частот используется в помехозащищенных

системах связи и комплексах дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ). Это

связано с тем, что помехи, мешающие работе систем связи, как правило, достаточно

узкополосные, следовательно, и влияние таких помех значительно ограничивается.

Многополосные и многодиапазонные РС ДЗЗ, в свою очередь, активно развиваются,

так как результатом работы таких систем, как правило, является изображение

местности, а функциональные возможности по обнаружению искомых объектов

такой системы сильно зависят от используемых рабочих полос частот. Например,

для обнаружения объектов, скрытых листвой или небольшими слоями почвы,

применяются низкочастотные (L, P и т.д.) диапазоны частот, а высокая разрешающая

способность по дальности, как правило, присуща более высокочастотным

диапазонам частот (X, Ku и т.д.).

Однако большинство таких систем работают по принципу разделения на

независимые подсистемы с разными рабочими полосами частот, а объединение

подсистем в одну происходит уже на поздних этапах обработки. Из-за этого

максимальные технические характеристики (например, разрешающая способность)
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всей системы ограничены техническими характеристиками используемых

подсистем.

Решением данной проблемы является система, где сигналы всех подсистем

формируются и обрабатываются не независимо, а по специальному алгоритму,

который позволяет эффективно использовать всю суммарную рабочую полосу РС.

Это даёт возможность достигнуть максимальной разрешающей способности по

дальности и увеличить качество получаемого изображения. Также из-за

уменьшенной мгновенной полосы сигнала такая система снижает требования к

аппаратной части некоторых типов РС и трудоемкость операций по настройке и

регулировке, что уменьшает их себестоимость.

Ввиду фундаментальных отличий принципов построения РС на основе

сигналов с линейной частотной модуляцией (ЛЧМ) от РС с фазокодовой

манипуляцией (ФКМ) исследования в области синтеза и обработки сигналов в

многодиапазонных и многополосных радиолокаторах для этих двух случаев следует

разделять. Для систем с ЛЧМ- сигналами на сегодняшний день известны способы и

алгоритмы эффективного использования рабочей полосы частот. Данной

проблематикой занимаются как отечественные ученые (Верба В.С., Бомштейн А. Д.,

Ильин Е. М. Меркулов В.И., Садовский П.А., Лихачев В.П., Пашук М.Ф., Лепёхина

Т.А., Николаев В.И), так и зарубежные (Wang A., Zhou D., Gong H., Han B., Ding C.,

Liang Y., Wang Y., Huynh C., Lee J., Nguyen C., Capria A., Petri D., Moscardini C., Conti

M., Cantelli F и др.). Однако для систем с ФКМ- сигналами такие алгоритмы

отсутствуют.

Отметим растущую потребность реальных секторов экономики в

универсальной многодиапазонной РС для выполнения функции как датчиков ДЗЗ

(построение изображений местности, определение мест утечек газо- и

нефтепродуктов, определение радиовегетационных индексов растительности (RVI)

и т. Д.), так и системы связи для передачи полученных данных с воздушного

носителя на Землю.

Следовательно, актуальными являются вопросы разработки и исследования

многополосной РС с ФКМ для требований промышленности и сельского хозяйства,

а также алгоритмов ее работы.
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Актуальность темы диссертационной работы обусловлена тем, что

результаты работы позволят строить РС с необходимыми техническими

характеристиками с существенно сниженной себестоимостью, что является

ключевым требованием для массового внедрения таких систем в реальные сектора

экономики.

Объект исследования: многополосная радиосистема.

Предмет исследования: алгоритм формирования и обработки сигналов в

многополосных радиосистемах с фазокодовой манипуляцией.

Цель работы: разработка и исследование многополосной радиосистемы с

фазокодовой манипуляцией и алгоритмов ее работы

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие научные

задачи:

1. Провести анализ современных многодиапазонных и многополосных

РС.

2. Проанализировать существующие алгоритмы использования

суммарной рабочей полосы частот и калибровки каналов в многодиапазонных и

многополосных РС с ЛЧМ- сигналами.

3. Разработать алгоритм формирования и обработки сигналов в

многодиапазонных и многополосных радиосистемах с фазокодовой манипуляцией.

4. Разработать алгоритм компенсации амплитудно-фазовых искажений,

возникающих при объединении нескольких рабочих полос частот в одну в

многополосных РС с ФКМ.

5. Исследовать технические основы проектирования многодиапазонных и

многополосных РС с ФКМ.

6. Разработать структурную схему многополосной РС ДЗЗ для требований

промышленности и сельского хозяйства X- диапазона частот.

7. Провести экспериментальные исследования и подтвердить

работоспособность разработанных алгоритмов и системы в лабораторных и полевых

условиях.

Методы исследований. Для решения поставленных задач в работе

используются методы математического моделирования, применяются основы

8

корреляционного анализа сигналов и теории цифровой обработки сигналов.

Проведены лабораторные и полевые экспериментальные исследования.

Научная новизна работы:

1. Впервые разработан алгоритм формирования и обработки сигналов в

многополосных РС, отличающийся тем, что его возможно эффективно применять в

системах с ФКМ.

2. Разработан алгоритм компенсации амплитудно-фазовых искажений,

возникающих при объединении нескольких рабочих полос частот в одну в

многополосных РС с ФКМ.

3. Предложены технические основы разработки многополосных РС с

ФКМ на основе разработанных алгоритмов в части системного проектирования:

выбор оптимального разбиения суммарной рабочей полосы частот на поддиапазоны,

установлены зависимости выбора режимов работы РС в зависимости от параметров

носителя.

4. Разработана малогабаритная многополосная РС ДЗЗ с ФКМ для

требований промышленности и сельского хозяйства на основе разработанных

алгоритмов и предложенных технических основ.

Достоверность основных положений и выводов, выносимых на защиту,

подтверждается использованием общеизвестного математического аппарата,

применением математического моделирования и экспериментальными

результатами моделирования.

Практическая значимость исследования. Проведенные исследования

показали, что разработанная многополосная РС с ФКМ и алгоритм формирования и

обработки сигналов в многополосных РС с ФКМ могут применяться в разработках

новых РС. Использование данного алгоритма существенно сокращает мгновенную

рабочую полосу частот, что упрощает аппаратную часть формирования и обработки

сигналов, и снижает трудоемкость операций настройки и регулировки аналоговых

частей РС. Так, для реализации суммарной рабочей полосы частот в X-диапазоне

частот, равной 2,5 ГГц, при классической схеме построения РС необходимо

применять модуль формирования и обработки сигналов с частотой дискретизации

не менее 2,5 ГГц и проводить настройку и регулировку аналоговых трактов в

аналогичной полосе частот (2,5 ГГц). Применение предложенного алгоритма
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снижает мгновенную рабочую полосу частот в 10 раз (до 250 МГц), что, в настоящее

время, снижает себестоимость АЦП модуля формирования и обработки сигналов

более чем в 30 раз.

Внедрение результатов работы. Результаты диссертационной работы

внедрены в учебный процесс Института микроприборов и систем управления имени

Л.Н. Преснухина «МИЭТ» при проведении занятий по курсу «Цифровая обработка

сигналов», использованы при проведении прикладных научных исследований и

экспериментальных разработок (ПНИЭР) по теме «Исследование и разработка

радиолокационных средств оперативного контроля состояния поверхности Земли с

беспилотных летательных аппаратов» и использованы в ОП ООО «ИРЗ» при

проектировании устройств обработки высокочастотных радиотехнических

сигналов.

Положения, выносимые на защиту

1. Алгоритм формирования и обработки сигналов многополосных РС с ФКМ,

позволяющий снизить мгновенную рабочую полосу частот более чем в 10 раз для

РС ДЗЗ, установленной на летательном аппарате, двигающимся с скоростью не

более 50 м/с и на высоте не более 2000 метров.

2. Алгоритм компенсации амплитудных и фазовых искажений, позволяющий

выполнять калибровку в многополосных РС с ФКМ.

3. Метод эффективного ограничения спектра сигнала, позволяющий

улучшить у получаемых изображений энергетику на 17% и разрешение на 8%.

4. Разработанная многополосная радиосистема способна получать

изображения с разрешением менее 15 см при рабочей полосе модуля формирования

и обработки сигналов 250 МГц.

Апробация результатов работы. Результаты работы доложены на десяти

научно-технических конференциях: 57-й Научной конференции МФТИ, 2014 г.; 22-

й Всероссийской межвузовской научно-технической конференции студентов и

аспирантов «Микроэлектроника и информатика», 2015 г.; Международной

конференции «Инженерные и научные приложения на базе технологий NI NIDays»,

2015 г.; 26-й Международной Крымской конференции «СВЧ-техника и

телекоммуникационные технологии», 2016 г.; 2016 IEEE NW Russia Young

10

Researchersin Electricaland Electronic Engineering Conference (EIConRusNW), 2016 г.;

2017 IEEE NW Russia Young Researchers in Electrical and Electronic Engineering

Conference (EIConRusNW), 2017 г.; 2018 IEEE NW Russia Young Researchers in

Electrical and Electronic Engineering Conference (EIConRusNW), 2018 г.; 8-й

Всероссийской научно-технической конференции «Проблемы разработки

перспективных микро- и наноэлектронных систем», 2018 г.; 4-й Международной

научной конференции «Электронная компонентная база и микроэлектронные

модули», 2018 г.; 2019 IEEE NW Russia Young Researchers in Electrical and Electronic

Engineering Conference (EIConRusNW), 2019 г.

Публикации. Основное содержание работы представлено в 21 научной

публикации, в том числе 5 статей в научных журналах, входящих в Перечень ВАК,

9 публикаций, в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных

Scopus и Web of Science, и 2 патента на изобретения.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы, состоящего из 100 источников, списка сокращений,

приложений, изложена на 109 страницах машинописного текста.

В первой главе представлен анализ современного состояния вопросов

использования многодиапазонных РС. Проведенный анализ показал, что существует

много современных научных публикаций в предметной области выбранной темы

исследования. Выяснено, что имеется большое количество многодиапазонных и

многополосных РС самого различного назначения. Подробно рассмотрены вопросы

использования многодиапазонных и многополосных РС ДЗЗ и показаны

преимущества использования нескольких рабочих диапазонов частот. Также

отмечено, что на текущий момент известны многополосные РС ДЗЗ, использующие

ЛЧМ- сигналы, и сделан вывод о целесообразности дальнейших исследований в

области многополосных РС на основе ФКМ сигналов.

Во второй главе приведены результаты исследований корреляционных

характеристик сигналов, используемых в РС с ФКМ, сделан вывод о

целесообразности применения ФКМ- сигналов в РС ДЗЗ. Рассмотрен вопрос

разработки алгоритма формирования и обработки сигналов в многополосных РС с

ФКМ и алгоритма компенсации амплитудных и фазовых искажений различных

частотных каналов. Показаны результаты моделирования работы алгоритмов. Также
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рассмотрен вопрос эффективного ограничения спектра в РС с ФКМ, проведено

моделирование и сделаны выводы о наилучших конфигурациях ограничения

спектра в РС с ФКМ.

В третьей главе исследованы вопросы построения многополосных РС с

ФКМ, выработаны технические основы их проектирования, а также приведены

результаты проектирования малогабаритной многополосной РС с ФКМ для

требований промышленности и сельского хозяйства Х- диапазона частот.

В четвертой главе приведены результаты экспериментальной отработки.

Показаны итоги лабораторной отработки разработанных алгоритмов в различных

условиях проведения экспериментов. Также приведены результаты внедрения

данных алгоритмов в реальную РС ДЗЗ и представлены изображения местности, на

которых показана работа алгоритмов.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в

диссертационной работе.
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 ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

СОВРЕМЕННЫХ МНОГОДИАПАЗОННЫХ И

МНОГОПОЛОСНЫХ СИСТЕМ

В современной литературе встречается множество упоминаний

многодиапазонных РС, однако в разных источниках данное понятие имеет

различную трактовку. Так как общей чертой таких систем является использование

нескольких частотных диапазонов, то анализ современного состояния проблемы

улучшения характеристик таких систем начнем с обзора публикаций,

затрагивающих применение многодиапазонных РС общего назначения и их

составных частей (в том числе элементной базы), а далее подробно рассмотрим

вопросы создания и применения многодиапазонных РС ДЗЗ различного назначения.

1.1. СОВРЕМЕННЫЕ МНОГОДИАПАЗОННЫЕ

РАДИОСИСТЕМЫ

Типичным представителем РС общего назначения является многодиапазонная

система, описанная в работе [1]. Многодиапазонная РС содержит 𝑖, 𝑖 = 1,𝑁,

радиочастотных модулей (РЧМ) различных частотных диапазонов, соединённых с

бортовой цифровой вычислительной машиной (БЦВМ) посредством

мультиплексного канала информационного обмена и последовательного

высокоскоростного интерфейса (типа точка - точка). Каждый РЧМ имеет свой

антенный модуль, СВЧ- и цифровой приёмники, передатчик и синтезатор частот. В

классическом понимании, каждый отдельный РЧМ может использоваться как

самостоятельная РС. Структурная схема многодиапазонной РС представлена на

рисунке 1.1.
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Рисунок 1.1 – Структурная схема многодиапазонной РС [1]

В представленной системе синтез модулирующих сигналов и обработка

принятых сигналов выполняются в каждом радиочастотном модуле отдельно, а

БЦВМ отвечает за использование уже обработанных сигналов. В качестве примера

реализации подобной системы в работе рассмотрена двухдиапазонная система

(Рисунок 1.2), имеющая подсистемы 𝐾𝑎- и Х- диапазонов частот. Выбор этих

диапазонов обусловлен возможностью реализовать высокую разрешающую

способность в 𝐾𝑎- диапазоне за счёт широкой рабочей полосы частот и большую

дальность работы системы в X- диапазоне за счет меньших потерь на

распространение (в том числе связанных с погодными условиями).
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Рисунок 1.2 – Общий вид РЧМ 𝐾𝑎- диапазона (а) и Х- диапазона (б) [1]

В данном случае основным недостатком многодиапазонной системы является

ограничение её технических характеристик (разрешающей способности, дальности

действия и т.д.) техническими характеристиками подсистем. Например,

разрешающая способность всей системы будет равна разрешающей способности

подсистемы с самым широкополосным РЧМ.

В работе [2] описана многозадачная широкодиапазонная и многодиапазонная

бортовая РС с фазированной антенной решеткой. Система одновременно

обеспечивает функции 2D- и 3D- охвата и радиотехнического взаимодействия с

использованием трёх диапазонов, которые работают через общую апертуру.

Особенностью представленной системы является разделение по функциональным

задачам подсистем разных частотных диапазонов (Рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 – Разделение задач для подсистем разных частотных диапазонов [2]

Введение функционального разделения многодиапазонной системы,

безусловно, улучшает общие характеристики системы за счёт использования

особенностей распространения сигналов для разных диапазонов. Однако

недостатки, описанные ранее, данный подход не устраняет.

В работе [3] представлена методология моделирования многодиапазонной РС

на основе основных радиолокационных уравнений. Эта методология разработана в
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предположении, что обработка в каждой полосе является независимой. На основе

этой методологии и реальных данных отношений сигнал/шум проведены

соответствующие расчёты с параметрами модели двухдиапазонной РС (VHF- и C-

диапазоны), в которой каждая из зон имеет одинаковый диапазон обнаружения

одной и той же цели с равной вероятностью обнаружения. В работах [4-9]

рассмотрены потенциальные возможности улучшения системных показателей

многодиапазонных РС и возникающие при этом проблемы, а также пути их решения.

Приведены результаты моделирования, подтверждающие улучшение технических

характеристик, и описаны способы их улучшения. Представленные в данных

работах методы и подходы могут применяться для более детального моделирования

многодиапазонных систем.

Применение многодиапазонных РС может быть самое различное. Так, в

работе [4] проведен анализ экспериментальных данных, полученных с

использованием двух РС в S- и X- диапазонах для измерения одновременных

моностатических и бистатических сигнатур действующих ветровых турбин (вблизи

Шрайвенхема, Великобритания), а в [5] описано создание мобильного

многодиапазонного датчика для подповерхностного зондирования.

Отдельно следует обратить внимание на использование многодиапазонных

систем в задачах пассивного обнаружения. В связи со спецификой пассивных РС

количество перекрываемых диапазонов одной системой напрямую влияет на

количество возможных типов целей с которыми данная система может работать.

Так, в работах [12-13] описано применение многодиапазонности в пассивных

бистатических РС, а в [6] представлены многодиапазонные пассивные и активные

РС для классификации водного транспорта и мониторинга акваторий. В работе [7]

показана возможность создания системы, которая сочетает в себе пассивные и

активные режимы работы для лучшей производительности в применениях ПВО. В

[8] представлен обширный обзор многодиапазонных систем, работающих на

частотах до 1 ГГц.

Увеличение количества областей применения многодиапазонных РС ведёт не

только к более глубокому изучению проблем, связанных с использованием таких

систем, но и к развитию составных элементов (в том числе элементной базы) таких

систем. Так, в [9] рассмотрены вопросы создания радиочастотных интегральных
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схем (RFIC) для многодиапазонной многомодовой беспроводной связи и

измерительных систем, а в [10] представлен многодиапазонный активный

векторный модулятор в виде микросхемы. В работе [11] описана микросхема

многодиапазонного приёмника (Рисунок 1.4), имеющая три радиочастотных входа

(C-, L- и Х- диапазона) и общий квадратурный выход.

Рисунок 1.4 – Структурная схема многодиапазонного приёмника [19]

Создание многодиапазонных антенных систем достаточно индивидуально и

сильно зависит от конкретных решаемых задач. Поэтому работы на эту тему плохо

поддаются обобщённому анализу. Примеры реализаций многодиапазонных

антенных систем приведены в работах [20-27]. Таким образом, вопросы создания как

многодиапазонных систем, так и их составных частей активно исследуются и имеют

широкую практическую значимость.

Многодиапазонные РС комплексов ДЗЗ. Проведём обзор современных

многодиапазонных РС комплексов ДЗЗ, так как именно в таких системах свойства

многодиапазонных систем нашли наиболее значимые применения. Для начала

рассмотрим системы, конечным продуктом которых является изображение

местности (системы картографирования, ледовой разведки, военного назначения и

т.д.). В таких системах количество информации, которую можно извлечь из

полученного изображения, сильно зависит от проникающих свойств используемых

радиотехнических сигналов. Как показано в работах [28-29], проникающие свойства
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сигналов в различных средах сильно зависят от частоты сигнала. На рисунке 1.5

показана зависимость коэффициента поглощения от частоты для разных типов групп


[…]


от макетов составных частей до полевых испытаний разрабатываемого устройства.

Представим результаты экспериментальной отработки разработанных

алгоритмов и МРС ФКМ, проводимой в течение всего времени выполнения

исследований.

4.1. ЛАБОРАТОРНАЯ ОТРАБОТКА АЛГОРИТМА

ФОРМИРОВАНИЯ И ОБРАБОТКИ СИГНАЛОВ

В МНОГОПОЛОСНЫХ РС С ФКМ

Для упрощенного анализа сложных сигналов на основе ФКМ справедливо

проводить операции с прямоугольными импульсами, длительность которых

соответствует длительности одного символа кодовой последовательности (см. главу

2). Данный принцип применен в первых двух лабораторных экспериментах.

4.1.1. ЛАБОРАТОРНЫЙ ЭКСПЕРИМЕНТ С ЛИНИЯМИ ЗАДЕРЖКИ

В первом эксперименте отрабатывался разработанный алгоритм с линиями

задержки. Одно из ключевых требований к экспериментальной установке –

равенство опорных частот на модуляторе и демодуляторе. Для выполнения этого

условия использовался один генератор опорного сигнала и делитель мощности. В

таком случае схема экспериментальной установки имеет вид, представленный

рисунке 4.1
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Рисунок 4.1 – Схема эксперимента с линией задержки

В данном эксперименте использовалось следующее оборудование:

 Генератор аналоговых сигналов Agilent E8257d;

 Генератор сигналов произвольной формы Agilent 33250A;

 Цифровой осциллограф MSO9254A;

 BPSK модулятор Marki M1B-0618;

 I/Q демодулятор на основе микросхемы HMC908LC4;

 Линия задержки, реализованная набором различных коаксиальных

кабелей.

Суть эксперимента заключается в том, что с генератора сигналов

произвольной формы подается прямоугольный импульс длительностью τ=50 нс и

через BPSK-модулятор и линию задержки поступает на I/Q демодулятор, после чего

записывается на цифровом осциллографе. С генератора аналоговых сигналов в этот

момент поступает непрерывный гармонический сигнал на поднесущей частоте.

Далее необходимо по описанному в главе 2 алгоритму, перестраивая частоту

поднесущего сигнала, выполнить данную операцию N раз (где N=2·K - 1). В данном

случае N=15.
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Результат записи одиночного импульса и импульса после выполнения

алгоритма обработки записанных сигналов для всех поднесущих частот представлен

на рисунке 4.2.

Рисунок 4.2 – Исходный (кривая 1) и широкополосный (кривая 2) импульс

Из представленного рисунка видно, что ширина импульса после обработки

сузилась примерно в 8 раз, что соответствует результатам расчета и моделирования,

представленным в главе 2 для случая N=15.

Далее эксперимент проводился с линией задержки, выполненной в виде двух

коаксиальных кабелей, подключенных через делители мощности таким образом, что

пространственная разность хода сигнала, прошедшего через длинный кабель,

соответствует временной задержке порядка 15 нс. Результаты эксперимента

представлены на рисунке 4.3.
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Рисунок 4.3 – Исходный (кривая 1) и широкополосный (кривая 2) импульсы для

двух путей передачи

Из графиков видно, что исходные узкополосные импульсы не разрешимы

между собой, тогда как после применения разработанного алгоритма импульсы

легко разрешаются и отстоят друг от друга на 15 нс.

4.1.2. ЛАБОРАТОРНЫЙ ЭКСПЕРИМЕНТ

С ОБНАРУЖЕНИЕМ ЦЕЛЕЙ В ПРОСТРАНСТВЕ

Для дальнейшей проверки алгоритма проведен ряд экспериментов с

прохождением радиотехнического сигнала через пространство и отражением его от

цели [35]. Структурная схема экспериментальной установки приведена на рисунке

4.4.

83

Рисунок 4.4 – Структурная схема экспериментальной установки

В данном эксперименте использовалось следующее оборудование:

 Генератор аналоговых сигналов Agilent E8257d;

 Генератор сигналов произвольной формы Agilent 33250A;

 Цифровой осциллограф MSO9254A;

 BPSK модулятор Marki M1B-0618;

 I/Q демодулятор на основе микросхемы HMC908LC4;

 Усилитель мощности на основе микросхемы HMC608lc4;

 Печатная антенна X-диапазона частот;

 Металлический отражатель.

На генераторе аналоговых сигналов формируется модулирующий импульс,

который переносится на центральную частоту Fc и излучается в пространство. В

направлении главного лепестка антенны располагается цель на удалении D.

Отраженный от цели сигнал принимается и демодулируется квадратурным

демодулятором, квадратуры с выхода демодулятора поступают на цифровой

осциллограф и записываются для дальнейшей обработки.
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Для проверки работоспособности алгоритма проведены три эксперимента для

цели, расположенной на расстояниях 2, 2,5 и 3 м. В качестве модулирующего

использован импульс с полосой сигнала 75 МГц, что соответствует ширине отклика

по дальности по уровню -3 дБ равной 1 метру. Для каждой цели сняты данные для

N=13 центральных частот в диапазоне от 9 до 10 ГГц с шагом 75 МГц. Записанные

данные были объединены по описанному в главе 2 алгоритму. На рисунке 4.5

представлены графики зависимости амплитуды собранных откликов целей от

расстояния, выведенные вместе с модулирующим импульсом. Калибровка по

дальности проводилась по сигналу, наведенному с передающей антенны на

приемную (для всех трех экспериментов данный сигнал совпадает).

Рисунок 4.5 – Отклики от целей для трех экспериментов

На представленных графиках, заметно обужение отклика от целей после

применения описанного метода в K=7 раз по сравнению с модулирующим

узкополосным импульсом. Это позволяет однозначно различать цели на различных

дальностях. Таким образом, можно говорить о работоспособности данного

алгоритма.

В ходе исследования также опробован метод эффективного ограничения

спектра применительно к объединенному широкополосному импульсу, который

подробно описан в параграфе 2.3. На рисунке 4.6 представлен отклик от цели на

расстоянии 2.5 м. для трех случаев использования полосы: 80, 90 и 100%. За 100%

взято использование спектра исходного расщепляемого сигнала по первым нулям

его спектра, случаи 80% и 90% эквивалентны уменьшению длительности исходного
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расщепляемого сигнала (следовательно, и улучшению разрешающей способности)

без изменения излучающих сигналов.

Рисунок 4.6 – Влияние метода ограничения спектра на отклик от цели

По данным, представленным на рисунке 4.6 видно, что использование полосы

на 80% увеличивает амплитуду боковых лепестков, однако позволяет уменьшить

ширину отклика по уровню минус 3 дБ на 8% и увеличить амплитуду на 0.7 дБ (17%).

Это подтверждает возможность более эффективного использования рабочей полосы

частот системы.

В РС ДЗЗ уменьшение ширины отклика АКФ пропорционально улучшает

разрешение по дальности получаемых изображений местности, что в свою очередь

увеличивает качество получаемого изображения и улучшает возможности по

распознаванию объектов на таких изображениях. Увеличение амплитуды основного

максимума АКФ пропорционально увеличивает максимальные значения откликов

от объектов, что позволяет обнаруживать объекты с малыми ЭПР на получаемых

изображениях.

По представленным данным лабораторных экспериментов можно сделать

вывод о работоспособности совокупности представленных решений.

4.2. ПОЛЕВЫЕ ЛЕТНЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТЫ

В рамках выполнения ПНИЭР «Исследование и разработка

радиолокационных средств оперативного контроля состояния поверхности Земли с

беспилотных летательных аппаратов» проведены полевые испытания по получению

изображений местности с помощью РС ДЗЗ. Вначале в качестве РС ДЗЗ

использовался стенд имитационного моделирования (СИМ), построенный на базе
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универсального измерительного оборудования фирмы National Instruments.

Структурная схема СИМ представлена на рисунке 4.7.

Рисунок 4.7 – Структурная схема СИМ

Программно-аппаратный комплекса СИМ генерирует зондирующий сигнал и

через усилитель подаёт его на конвертер частоты для переноса спектра

зондирующего сигнала вверх по частоте, а принимаемого сигнала вниз по частоте.

Коммутатор СВЧ-сигнала позволяет переключать используемые передающие

антенны, изменяя поляризацию излучаемого сигнала. Аналогично коммутируются

приёмные антенны. Таким образом, можно обеспечить четыре возможные

комбинации поляризованного сигнала.

Для защиты оборудования во время проведения полевых испытаний

использовался специальный кейс Hardigg фирмы Pelican. Общий вид кейса и

оборудования в нём представлены на рисунке 4.8
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Рисунок 4.8 – Внешний вид элементов СИМ

Отработка разработанных алгоритмов проводилась в X-диапазоне частот. Для

этого дополнительно потребовался внешний блок усилителя мощности (внешний

вид - Рисунок 4.9 , выходная мощность блока - Рисунок 4.10) и блок антенн (Рисунок

4.11).

Рисунок 4.9 – Блок усилителя мощности X-диапазона частот
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Рисунок 4.10 – Выходная мощность блока усилителя мощности Х-диапазона частот

Рисунок 4.11 – Антенна Х-частотного диапазона

При проведении полевых испытаний СИМ устанавливался в кабину легкого

самолета PZL-104 Wilga, а блок антенн крепился к шасси самолета под углом 45

градусов к горизонту, как показано на рисунках 4.12 и 4.13.
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Рисунок 4.12 – Установка СИМ в самолет

Рисунок 4.13 – Установка блока антенн на самолет

Таким образом, цель эксперимента – получение изображений местности с

помощью радиотехнического датчика ДЗЗ с различными конфигурациями

зондирующих сигналов и алгоритмов их обработки. Для проверки разрешающей

способности на снимаемом участке разложены три группы тестовых объектов на

различном расстоянии друг от друга (конфигурация объектов – Рисунок 4.14,

фотография разложенных объектов – Рисунок 4.15).
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Рисунок 4.14 – Конфигурация расположения тестовых объектов

Рисунок 4.15 – Разложенные в поле тестовые объекты

По результатам экспериментальной проверки проведено сравнение

полученных изображений тестовых объектов для двух случаев: при использовании

рабочего узкополосного импульса, соответствующего полосе рабочих частот 150

МГц (Рисунок 4.16) и восстановленного широкополосного импульса с суммарной

рабочей полосой частот 600 МГц (Рисунок 4.17).
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Рисунок 4.16 – Изображение объектов при узкополосном импульсе

Рисунок 4.17 – Изображение объектов при широкополосном импульсе

Согласно представленным изображениям при использовании одной полосы

частот разрешение составило около 1 м и часть тестовых объектов не выделилась на

представленном изображении. После применения разработанного алгоритма
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разрешение составило менее 30 см и все три группы тестовых объектов были

успешно разрешены между собой.

Далее для более полного сравнения проанализированы изображения дачных

участков с домами при аналогичных условиях (Рисунок 4.18 и Рисунок 4.19).

Рисунок 4.18 – Изображение местности при узкополосном импульсе
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Рисунок 4.19 – Изображение местности при широкополосном импульсе

Согласно представленным изображениям, применение разработанного

алгоритма позволило увеличить разрешение более чем в 3 раза по сравнению с

используемой мгновенной полосой частот.

4.3. ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 4

По представленным результатам экспериментальной отработки можно

сделать следующие выводы:

1) Лабораторные эксперименты позволили на первых этапах исследований

практически подтвердить результаты, которые были получены в ходе

моделирования.

2) Экспериментальная отработка разработанных способа эффективного

ограничения спектра, алгоритмов формирования и обработки сигналов в МРС ФКМ

и калибровки фазовых и амплитудных искажений позволила улучшить получаемые

радиотехнические характеристики системы и повысить качество получаемых этой

системой изображений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного анализа вопросов использования

многодиапазонных РС можно утверждать, что существуют требования

промышленности и сельского хозяйства, которые могут эффективно решаться

многодиапазонными РС ДЗЗ, однако, все описанные методы эффективного

использования суммарной рабочей полосы применимы только для РС с ЛЧМ-

сигналами. Следовательно, актуальной являлась задача разработки

многодиапазонной РС с ФКМ-сигналами и алгоритмов её работы.

Приведены результаты разработки алгоритма формирования и обработки

сигналов в РС с ФКМ, позволяющего уменьшить мгновенную рабочую полосу

частот РС при сохранении суммарной рабочей полосы частот РС.

Для задач увеличения эффективности представленного алгоритма разработан

метод эффективного ограничения спектра, который позволил улучшить разрешение

и энергетику получаемых изображений.

Показаны результаты исследования корреляционных свойств ФКМ-сигналов

на основе шумоподобных последовательностей, сделан вывод о возможности

использования данных сигналов в РС ДЗЗ.

Разработан алгоритм калибровки амплитудных и фазовых искажений,

позволяющий проводить калибровку многополосных РС с ФКМ.

Исследованы и предложены технические основы по проектированию

многополосных РС с ФКМ.

Разработана многополосная РС с ФКМ для требований сельского хозяйства и

промышленности с суммарной рабочей полосой частот 2.5 ГГц (соответствующая

разрешению менее 15 см) в X-диапазоне частот.

Проведена комплексная экспериментальная отработка разработанных

алгоритмов и метода, в ходе которой подтверждена их работоспособность.
