ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мелёшина Юрия Михайловича «Разработка и исследование многополосной радиосистемы с фазокодовой манипуляцией», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Диссертационная работа Ю.М. Мелёшина посвящена разработке и исследованию многополосной радиосистемы с фазокодовой манипуляцией и алгоритмов ее работы.

Актуальность исследований в области создания и использования многополосных радиосистем определяется не только рассмотренными автором задачами дистанционного зондирования. Интерес к подобным системам на уровне принципиальных, технических и алгоритмических решений в значительной степени связан с потребностями создания перспективных систем специальной радиосвязи, радиодоступа и радиоэлектронной разведки высокой стойкости и живучести, прежде всего – для тактического звена.

В связи с этим обстоятельством, считаю оправданной квалификацию диссертационной работы по специальности 05.12.04, а не по 05.12.14, как могло показаться на первый взгляд.

На основании изучения автореферата можно выделить следующие наиболее существенные результаты диссертационной работы, обоснованно претендующие на научную новизну и практическую значимость:

- алгоритм формирования и обработки сигналов многополосных радиосистем с фазокодовой манипуляцией, позволяющий существенно уменьшить ширину мгновенной полосы частот;

- алгоритм компенсации амплитудно-фазовых искажений, возникающих при объединении нескольких рабочих полос частот в одну в многополосных радиосистемах с фазокодовой манипуляцией;

- результаты исследования эффективности разработанных решений на примере применения в системе дистанционного зондирования Земли, ориентированной на потребности промышленности и сельского хозяйства.

Насколько можно судить по автореферату, диссертация соответствует пунктам 6 и 10 паспорта специальности 05.12.04.

Уровень апробации и опубликования результатов исследований следует признать достаточным.

Автореферат удовлетворяет действующим требованиям и создает достаточно полное представление о диссертации.

В то же время, по содержанию автореферата имеются замечания:

1. В автореферате не описан принцип получения неравенства (с.15), определяющего ограничения при использовании системы.

2. В автореферате приведено сравнение только двух различных типов зондирующего сигнала (с.19-20).

3. Вызывает определенные возражения акцент на «снижение себестоимости...» (с.6 и не только). Работа выполнена в области технических наук. Соответственно, следует подчеркивать, прежде всего, технический (а не экономический) эффект. Кстати, «экономические» сведения на с. 15 автореферата носят локальный характер и не похожи на результаты полноценного технико-экономического обоснования. Насколько мне известно, в актах внедрения экономический эффект также не упомянут.

4. Имеются замечания по оформлению автореферата: формулы не пронумерованы, не везде поясняются обозначения входящих в них величин; отсутствует структурный элемент «Степень разработанности темы исследования»; список основных публикаций оформлен по ГОСТ Р 7.0.5, а не по ГОСТ 7.1; структурный элемент «Заключение» не выделен и не содержит рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Отмеченные недостатки, однако, не снижают общей положительной оценки работы.

На основании прочтения автореферата можно сделать вывод о том, что представленная диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, состоящей в решении актуальной задачи, имеющей существенное значение для области радиотехники.

Диссертация удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мелёшин Юрий Михайлович, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата технических наук.

Главный научный сотрудник
АО «Самарское инновационное
предприятие радиосистем»,
доктор технических наук, профессор

Минкин
Марк Абрамович

«17» 02 2021 г.

Подпись Минкина М.А. удостоверяю

Зам. Начальник ОК

О.В. Сафронова

АО «Самарское инновационное предприятие радиосистем».
443022, г. Самара, просп. Кирова, 26.
Тел.: +7 (846) 203-19-63, e-mail: info@siprs.ru, веб-сайт: https://siprs.ru/.